
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.488 Quarta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2017-SEGUP/PA
Processo nº 2017/61270
Exercício:2021
Origem: Pregão Eletrônico 12/2016
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo 
de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar da data da 
publicação do Diário Ofi cial do Estado.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 025/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 09/02/2021
Valor Global: R$ 2.185.958,52 (dois milhões cento e oitenta e cinco mil 
novecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e dois centavos)
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.4668 - Abastecimento 
de Unidades Móveis do Estado; Fonte: 0101; Natureza: 339030; Ação: 
231042; PI4120004668C.
Contratada:TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
CNPJ: 03.506.307/0001-57
Endereço: Rua Machado de Assis, 50, Prédio 2, Santa Lúcia, Campo Bom, 
Estado do Rio Grande do Sul, CEP 93700-000
Ordenador de Despesas: Alan Ailton da Silva Guimarães - Secretário Ad-
junto de Gestão Administrativa

Protocolo: 626372

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº130/2021–SAGA
OBJETIVO:Á Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL:decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S):SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO:12 a 18.02.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:6 1/2 ( seis e meia)
SERVIDOR(ES): IPC ALEXANDRE COSTA DE SOUZA, MF:5891588
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

PORTARIA Nº131/2021–SAGA
OBJETIVO:Á Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL:decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S):SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO:13 a 17.02.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:4 1/2 (quatro e meia)
SERVIDOR(ES):WALENA DE NAZARÉ PEREIRA LOPES, MF: 5920754
 ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

PORTARIA Nº132/2021–SAGA
OBJETIVO:Á Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL:decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S):SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO:12 a 18.02.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS::6 1/2 (seis e meia)
SERVIDOR(ES):EDUARDO PAULO MARQUES RAIOL, MF: 54195019-3
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:07(sete) de alimentação e 06(seis) de pousada
SERVIDOR(ES): MAJ PM RAIMUNDO ALEXANDRE DIAS DE ABREU, 
MF:5820022-1
SGT PM TELMA FERREIRA DOS SANTOS, MF:5731208-1
SGT PM MARCO ANTONIO CASTRO, MF:5201489-1
CB PM CHARLES ADRIANO ROSARIO SANTANA, MF:54193184-1
CB PM ELYAKIM FARIAS COSTA, MF:57222061-2
SD PM RAYANNA ALEXIA OLIVEIRA DO ESP. SANTO, MF:64021421-1
SUB TEN BM LUCIVAN PONTES CHAVES, MF:5427878-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 626324
PORTARIA Nº133/2021–SAGA

OBJETIVO:Á Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL:decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S):SÃO FELIX DO XINGU E REDENÇÃO/PA
PERÍODO:09 a 18.02.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:: 9 1/2 (nove e meia)
SERVIDOR(ES):EPC AMARILDO LEITE DOS SANTOS, MF: 5579376
IPC JÔNATAS RABELO GALVÃO, MF:5876842-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10(dez) de alimentação e 09(nove) de pousada
SERVIDOR(ES): CB PM LUÍS GUSTAVO DO NASCIMENTO, MF:57222288/1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 626418

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº.008/2021-DAL/PMPA; EXER-
CÍCIO: 2021; OBJETO: O presente contrato tem como objeto Aquisição 
de Equipamentos e Materiais permanentes para uso das Ambulâncias da 
PMPA; no valor total de R$ 1.117,96 (um mil, cento e dezessete reais e 
noventa e seis centavos). DATA DA ASSINATURA: 08/02/2021; A DESPE-
SA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ: Programa:1502 – Segurança 
pública; Ação:26/8277– Assistência aos Agentes de Segurança Pública ; 
Natureza de Despesa: 3.3.90.30 – material de consumo, 4.4.90.52- Equi-
pamentro e Material Permanente; Plano Interno: 1050008277C; Fonte do 
Recurso: 0101 (Tecurso Ordinário); EMPRESA: EMPRESA STRAFER PRODU-
TOS MÉDICO HOSPITALARES EIRELI, CNPJ: 24.768.176/0001-56; ORDE-
NADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 626255

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 249/20/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Itaituba-PA; Período: 09/07/2020; Quantidade de diárias: 01 
de alimentação; Servidor: CEL PM José Dilson Melo de Souza Júnior; 
CPF: 426.627.292-87; Valor: R$ 158,26. Ordenador: MARCELO RONALD 
BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.

Protocolo: 626144

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021- CPL/FASPM.
PROCESSO Nº 004/2021 - CPL/FASPM.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará - 
FASPM, no uso das atribuições legais concedidas por meio da PORTARIA 
Nº 2034/2019 – DP/1, publicada em Boletim Geral da PMPA nº 185, de 
04/10/2019, e publicada em D.O E nº 34.004 de 08/10/2019, tendo como 
razão de convencimento o Parecer Jurídico nº 1004/2021 - Assessoria 
Jurídica FASPMPA e Parecer do Controle Interno Mem. nº 001/2021, 
juntados aos autos do Processo nº 004/20201– CPL/FASPM RESOLVE:
1 – AUTORIZAR E RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO, referente à 
“CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL HABILITADO, FARMACÊUTICO, PARA 
EXERCER SUAS ATIVIDADES LABORAIS NA FARMACESO DE 07H00M ÀS 
17H00M PELO PERÍODO DE 04 (QUATRO) MESES”, a partir da necessidade 
de presença do profi ssional farmacêutico, conforme prevê a Lei nº 13,021 
de 2014, Art. 5º,  combinado com o  Art. 25, inciso II, c/c o artigo 13, 
inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, obedecida as exigências legais e os 
princípios que regem o assunto, conforme proposta de preço apresentada 
pela  profi ssional “TEODORA REGINA DOS SANTOS BAIA” no valor global 
de R$ 17,570,64 (dezessete mil, quinhentos e setenta reais  e sessenta e 
quatro centavos).
2 – Deverá ser providenciado instrumento contratual ou outros instrumen-
tos hábeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, auto-
rização de compra ou ordem de execução de serviço, conforme o disposto 
no Art. 68 da Lei 8.666/93.
3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário ofi cial 
do Estado no prazo previsto em lei.
Belém/PA 04 de fevereiro de 2021.
MÓISES COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
DIRETOR DO FASPMPA

Protocolo: 626392

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°018/2021-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor RONALDO MONTEIRO DE LIMA RG 9778, CPF 
124.398.862-20, MF 3403521, CHEFE DOS SERVIÇOS REEMBOLSÁVEIS do 
FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ R$ 3.800,00 (Três 
Mil, Oitocentos Reais), para despesa de pagamento de aluguel do depósito 
de fardamento da loja do FASPM e pequenos vultos, na funcional progra-
mática: 08.122.1297.8338.0000; Sendo R$ R$ 1.800,00 (Mil, Oitocentos 


